
........ - - .............................................................................................................. - - ........ - - - ........................ - - - ......... 
........ ........ ......... - ............................. - .................. - ................. - ................. ,_. ........ - ....... - ......... - ......... -- ......... -- ......... - - - ........ - ......................... - ........................ -- ,,._, .................. - -- ........ - - --- -........ -- .......................... - .................................... - ........ -- ................. - - ................................. - - .................. - -- - ......, - - ........ -- .............................................. -- ........ --- ............................................................... ........ 
[...]
ko náplií biofiltrů a mohou se použit i při čištěni průmyslc­

vých odpadních vod s vysokým zatiženim na l m2 plochy (q = 
= 2 - 6 m3 /m 2 . h). 

Při úpravě povrchových vod závisí funkce lamelových usa­

zováků ve značné míře na efektivnosti koagulace čištěné vody. 

Spolehlivé výsledky dává Al 2(so4 ) 3 a FeC1
3 v poměru 2 : 1. 

V SSSR byl výzkum zaměřen na sledováni hydrocyklonů a la­

melových usazováků s konstrukčními prvky ze syntetických, po­

lymerních a nekovových materiálů. Pro náhradu kovu na zhotove­

ni kónické diafragmy hydrocyklonu byla vyžadována tkanina těchto 

vlastnosti: 

1) stálá ve vodě 

2) stálá ÝŮči látkám ve vodě obsaženým (ropné látky' tuky) 

3) odolná vůči deformaci 

4) cenově dostupná 

5) stálá při změnách teploty a pH. 

Z ·velkého množství posuzovaných typ~ byla jako nejvhod­

nější vybrána tkanina TV-6-11-145-80 značky LSGCH-LV, používa­

ná pro izolaci potrubí. Tato tkanina vyhovuje všem požadavkům 

a její cena je 0,07 Rb za l m2 • Jedinou nevýhodou skleněných 
tkanin je to, že při jejich sešíváni nebo lepeni je třeba za­

chovávat přísný požadavek bezpečnosti. Pokusy za období dvou let 

prokázaly, že diafragmy vyplněné tkaninou značky LSGCH-LV, ma­

jici úhel sklonu 55° C, se nezanášejí sedimentem. Na každém hy­

drocyklonu se ušetři 15 % kovu u jednoduchého typu, u několi­

kapatrových až 70 %. 

- 3 2 -

Při posuzováni účinnosti lamelových usazováků bylo při­

hlédnuto ke třem typům: 

1) protiproudný průtok vody postupuje proti klesajícímu 

kalu 

2) souběžný směr proudu vody i kalu je souhlasný 

3) křižující se - kal klesá napříč proudu vody. 

Každý z uvedených typů má své přednosti i nedostatky. Vět­

šina výzkumníků doporučuje typ 1), kdy je možno využívat ten­

kých lamel (0,5 - l mm). Největší účinnost (70 - 80 %) má la­

melový usazovák pracující podle typu 3). U těchto konstrukci ~e 

přítok vody rozdělen rovnoměrně po celé délce usazováku. Hlav­

ním nedostatkem tohoto typu je potřeba lamel větší tloušfky než 

3 mm u železa a 5 mm u tkanin. Jinak se listy prohýbají, mění 

profil, což může vést k zanášeni. Použiti silnýchlistů prodra­

žuje konstrukci a zvětšuje váhu bloků. Bylo konstatováno, že 

materiály z tkanin jsou použitelné v usazovácich pracujících 

protiproudně. Materiálem, který může být použit pro montáž la­

melových usazováků pracujících podle kterékoli ze tři uvede­

nich schémat, je sklo tloušfky 4 - 5 mm. V současné době jsou 

zhotoveny elementy do usazováků před biofiltry. Účinnost usa­

zováků se zvyšuje na 70 až 80 %, což přispívá k intenzifikaci 

čistíren. 

V ~SSR byl výzkum zaměřen na řešeni problematiky čištění 

zaolejovaných dešfových vod z manipulačních ploch, komunikaci 

a odstavných ploch pomoci sedimentace, flotace a sorpce. Z ově­

řených dostupných materiálů byly pro čištěni vybrány: Cheza­

carb, drcený koks, Vapex, prášková dřevní hmota a nový sorbent 

Siloxid. Náplií je možno plnit do výklopných zařízeni, do vyjí­

matelných košů ve vrstvách z hrubších a jemnějších materiálů. 

Jako materiály o hrubším zrnění se používá drcený koks nebo ko­

bercová drf. Pro flotaci v kombinaci se sorpcí je pak vhodná od­

padni sazová voda (Chezacarb) nebo při chemické úpravě vody 

vzniklé vločky hydroxidu železitého. Při použití Siloxidu (ak­

tivního oxidu křemičitého) jako sorbentu byla při filtraci vy­

čištěna voda, obsahující 25 mg ropných látek l lna 2,1 mg /1. 

- 33 -



Sorbent Siloxid lze využívat i př~ prosté sedimentaci při 

flotaci. Voda vyčištěná flotací obs ahuje méně než 1 mg ropných 

látek v 1 1. 

Výzkum ověfil čištění z aolejovan ých de šfových vod tak , aby 

při kombinaci dostupných čisticích článků bylo dosaženo efektu 

požadovaného na ochranu recipientů a životního p rostředí. Při 

čištění se jedná o postupy gravitační, filtrační, flotační, che.­

mické a sorpční. U všech těchto post upů byla la bo ratorně i pro­

vozně ověřena účinnost na snížení obsahu ropn ýc h látek. U po­

stupů sorpčních byly vybrány nejlevnější dostupné tuzemské s or­

benty. Očinnost na snížení obsahu ro pných látek v dešfové vodě 

se pohybuje u filtračních procesů kolem 95 %, u flotačních pro­

cesů kombinovaných se sorpcí může dosáhnout sž 100 %. 

~ištění zaolejovaných dešfových vod má př íz nivý vliv na 

zlepšení kvality vody v recipientech i na ochranú ži votního 

prostředí. Vysoce účinné čištění je nutné pro ochranu vodáren­

ských toků, kde se připouští max. obsah ropných látek 0,01 mg/ 

/1. 

PRovrRKA v POLYGRAflCKtH PRUHYSLU 

ing. Z. Kunst, 0SVI 

V roce 1985 provedla SVI prověrku 45 vybraných obj ektů 

Polygrafického průmyslu. Předmětem prověrky byla kontrola opa­

tření uložených při tématické prověrce provedené SVI v roce 1983 

a dále zjištění o používání nového rychloleptacího ro zt oku pro 

lept trimetalických ofsetových desek, způsob zneškodnění roz­

toku , a právní stav této operace. 

Rychloleptací roztok Azolit D62 obsahuje chlorid vápena­

tý, chlorid zinečnatý, kyselinu solnou a thiosíran sodný. Hlav­

ni podíly tvoří chlorid vápenatý a chlorid zinečnatý. Chloridu 

zinečnatého je v leptacím roztoku vice než 500 g/ l tj. 264 g 

zinku v jednom litru. Chlorid zinečnatý je toxický pro ryby i 

- 34 -

I' 

plankton. Letálni koncentrace pro mla dé kapry je 1 ,0 mg/l za 24 

hodiny, pro úhoře 0,65 mg/ l za 12 hodin, pro da fnie 1,36 mg / l za 

5 dnů . (Hommel-Handtuch der gefah rlichen Guter 1973/74 .) Naří­

zení vlády ~SR č. 25/1975 Sb. připouští max. 0,05 mg/l zinku 

pro vodárenské toky a O,lmg/l pro ostatní povrchové vo dy . Pří­

loha ke směrnicím pro vypracováni návrhů kanalizačních řádů 

uvádí orientačně p ří pustnou míru znečiš tění hodnotou 2 mg/11 ~SN 

830 611 - Pi tná voda připou ští v pitné vodě max. 5 mg /l Zn. 

Právní z ávady (použití rychloleptu bez vyjádření vodohos­

podářského orgánu) byl y zjištěny u pěti závodů. Oo ukončení pro­

věrky si ji ž dva objekty situaci vyřešily i po technické strán-

ce. 

Koncepce řešeni z ne škodňování lázní a oplachů s obsahem 

kovů je celkem jas ná. Zneškodnění se předpokládá na neutrali­

zační stanici, kde se vysrážený kal s obsahem kovů odvodni. 

V lestní likvidace odvodněného kalu se zatím řeší neškodným usklad­

něním, což naráží na nedostatek vhodnýc h ukládek, nebo spalo­

váním. To zase nar áží na nedostatek vhodných spaloven. Výhle­

dově bude likvidaci kalu nutno řešit jiným způsobem (na př. zí­

skáváním kovů). 

Dosud je ovšem hlavním problémem realizace řízené neutra­

lizace v n eutr alizační stanici odpov í dající svým vybavením sou­

časnému stavu technického pokroku a odvodňová ní kalu. Takovýto 

kompletn í syst ém zneškodněni odpadních vod s obsahem kovů do­

sud neb yl v tomto oboru realizován. Dosavadní řešeni byla pou­

ze díl čí ho charakteru tj. by l realizován pouze ně který článek 

čis ti cí ho proces u a ostatní části zÓstaly proviz urniho c harak­

ter u. 

Ve většině kon tr olovaných objektů došlo k celkovému zlep­

šeni stavu vodního hospodářství a nakládáni 5 " závadnými látka­

mi. Tak jako v jiných oborech i v tomto je v . ak zatím řešeni otá­

zek spoj enýc h s investiční činnosti nedosta t~ č n é. 

- 3 5 -



I zásobování vodou I m 
Zkušební provoz úpravny vody Březová 
ing. H. Bálek, Hydroprojekt Praha 

~rojem vody pro vodovod K. Vary je vodárenská nádrž 
u Stanovic o obsahu 24 mil. m3 , jež je vybudována ne Lomnickém 

potoce. Protože tento potok svou vodností nestačí pokrýt předpo­

kládanou potřebu K. Var ani v dlouholetém vyrovnání, přečerpá­

vá se do této nádrže ještě voda z řeky Teplé v množství cca 
25 ~. 

Opravna vody je situována asi 4 km od nádrže Stanovice ne 

skalním ostrohu nad obcí Březová. Výškové umístění umožňuje gra -

viteční dopravu vody do úpravny, průtok úpravnou a přivedení vo­

dy až do vodojemu nad K. Very. Výkon úpravny je podle projektu 

650 l/s upravené pitné vody, odběr surové vody 696 l/s. 

Výstavba úpravny vody byla zahájena v r. 1972 e ukončena 

v r. 1983. V roce 1983 - 1984 probíhal zkušební provoz. Hydro­

projekt ae v rámci technické pomoci provozovateli zúčastnil zku­

šebního prov·ozu svou chemicko-technologickou složkou. Panoc by­
la zaměřena na optjmalizaci provozu. 

Technologie úpravy vody byls navržena a vybudována takto: 

surová voda se odebírá z vodárenské nádrže Stanovice z odběro­

vého objektů s možnosti odebírat vodu ze 6 horizontů vzdále­

nýC'h mezi sebou 6,5 m, (první ve výšce 476,5 m n.m., poslední 

ve výšce 509 m n.m.). Ono nádrže leží na kótě 464 m n.m. a ma­

ximální hladina ne kÓtě 513,3 m n.m. Surová voda je do úpravny 

- 36 -

pfivedena gravitačně a dávkuje se do ni síran hlinitý. Pak pře­

chází voda do vrtulového rychlomisiče a teoretickou dobou zdr­
ženi 22,3 s při projektovaném průtoku 696 l/s surové vody. Z ry­

chlomiaiče . ae rozděluje voda do 3 samostatných linek e přepadá 
do prvé flokulační komory (bez mícháni) a dobou zdrženi 5 mi­

nut, odtud pod nornou stěnou odtéká do druhé flokulační komo­
ry s dvojitým pádlovým míchadlem (otáčky pádle fsou plynule mě­

nitelné až do 6 ot/min) a dobou zdrženi 9 minut e dále přes za­

topenou přepážku do třetí flokulační komory s jednoduchým pá­

dlovým míchadlem (max. 6 ot/min) a dobou zdrženi 11 minut. Ze 

třetí flokulační komory prochází voda stavitelnou štěrbinou do 

dvoupatrové usazovací nádrže s teoretickou dobou zdrženi 3,1 ho­

diny. Do štěrbiny je možno dávkovat pomocný flokulent. V kaž­

dém patře usazovací nádrže jsou 4 děrované přepážky, usazovací 

nádrže mají mechanické shrabováky kalu e také odkalení děrova­

ným potrubím. Celkem je komplex mícháni a usazováni osazen 6 mí­

chadly, 6 shrabováky a 6 usazovacími patry. Z usazovacích ná­
drží se voda odebírá do sběrného kanálu a rozvádí se na B pí s ­

kových rychlofiltrů s projektovanou filtrační rychlostí 4,B m/ h 

a filtrační náplní křemičitého písku íP 2. Po filtraci je voda 

ozonována, alkalizována vápennou vodou a chlorována. 

V rámci technické pomoci při zkušebním provozu jsme se sou­

středili na chemickou technologii a její optimalizaci. Význam­

nou součástí technologie bylo nastavení a kontrola dávek ·che­

mikálií. 

Optimální dávka síranu hlinitého - základní chemikálie - by­
la určena z koagulačních sklenicových zkoušek. Jako optimum dávky 
síranu hlinitého bylo ve sledovaném období u všech námi prove­

dených sklenicových zkoušek stanoveno 24 mg/l Al 2(S0 4 ) . 1BH20. 

Při této dávce byla CHSKHn v odstředěném vzorku po 60 minutách 

sedimentace 2,B mg/l a obsah hliníku 0,22 mg / l, stupeň agrega­

ce 0,89. 

Pro provozní vyhodnocování optima bylo hlavním kritériem 

- 3 7 -



minimum obsahu hliníku po sedimentaci při dodržení limitu pro 

CHSKMn 3 mg/l. Pro dvoustupňovou separaci suspenze byla opti­
mální dávka síranu hlinitého definována takto : je to taková dáv­

ka, při níž odtéká z usazovací nádrže voda s minimální koncen­

trací hliníku a účinnost odstranění hliníku je nenulová. S dáv­

kou 28 mg / l nastavenou podle této definice bylo v provozu do­

sa ženo konečné průměrné hodnot y CHSKMn upravené vody 1,75 mg / l 

a zbytkové koncentrace hliníku průměrně 0,1 mg/l.: 

Pro kontrolu dávk y síranu hlinitého v provozu ve formě 

40 % ro z toku byla doporučena metoda hmotové bilance, tj. změ­

ře n í průtoku síranu hl i ni tého odměrným válcem a stopkami, změ­

ř ení koncentra c e s í ran u hl i ni té ho hu st om ěrem a přepočet na prů­

tok surové vod y . Přesnost t é to metody byls výborná a běžně do-

sahovala shody s analytickým měřením koncentrace Al v nadávko­

van é vodě ! 8 %. Přesnost stanovení koncentrace hustoměrem by­

la ma x . ! 0,4 %, přesnost měření objemu za čas ma x . ! 1, 5 % a 
z bytek chyby byla nepř e snost indukčního průtokoměru surové vo­
dy a analytická chyba stanovení hliníku. Dávkovací zařízení od 

f irm y Bran a Luebbe udržovalo nastavenou dá v ku síranu hlinité­

ho dobře a stab il ně , ale při používáni spodní třetiny svého roz­
s ahu vykazovalo odch ylku od linearity až o 10 %. 

Na s taveni optimální dávky vápna činilo určité potíže, pro­

t ože pro nekompletnost autom a tické regulace pracovala vápenná 
li nka jen na ruční provoz. Také suché dávkovače nepracovaly zpo­

č á t ku spolehlivě, ale po jednoduché úpravě s e na nich zá~ady 

neprojevily. Vápenný sytič zpočátku produkoval koncentraci vá­

pen né vody mezi 11 - 14 % nasyceni, ale po radikální změně re­

žim u ( sn í ženi pr ů toku ) za č al produkovat vápennou vodu o koncen­
tr aci 94 % nasycen i . Problém řízeni dávky vápenné vody a ozónu 

spo č íval v tom, že při zapnuti čerpadla prací vody o výkonu 100 

l / s klesl p ř ítok do ozon i za ce a alkalizace o 3 4 % ( toto čerpad­

lo se zapínalo ka ž dou hodinu přibližně na 10 minut). 

Dávkování ozónu bylo zajištěno zařízením Trailigaz a bylo 

- 38 -

napros t o spolehl i vé a bez z áv ad . Pr ob lém s p očív a l jen vesp r áv ­

ném nastavení dávky, pr otože a nal yz á t or ozónu ve vodě byl v opr a­

vě . CHSKMn f il trované vod y by l a průměrně 2,16 mg/l, ozonované a 
chlorované vod y průměrně 1,75 mg/l, č i l i o 19 % méně. 

Oétat ní . dávkovací zaří z e ní prac ovala bez po ds tat n ýc h zá­
vad nebo nebyla ješt ě v pr ovozu . 

Z te c hnol ogickýc h prvků si velkou pozornost vyž ádaly tři 

komp l e xy pomal ého míc hání a usazování v patrových usaz ovacích 

nádržích . Pr ot ože ka ž dý z e tří k omplexů pomalého mích ání a usa ­

z ování j e provoz ova tel n ý s amostatně, mohl y být je dnotliv é vý~ 

sledky v z á jemn ě po r ovnán y. Cílem mě. _ „ ... bylo zjistit vliv po­

malého mí c hán í na úči nn ost us a zování a přesnost na st ave ní pře­

padov ých hr a n na odt oku z usazovacích nádrží, jejichž n ast a ve­
ním je ur č ov án průt o k v každé nádrži. 

Nastav ení · od t ok ovýc h hran nebylo uspokojivé. Rozdíl v kon­

ce nt ra ci hliní ku v odték ající vodě z jednotlivých hr a n linky 

č . l byl 0,93 - 0 ,26 = 0,67 mg/l, přičemž průměrný odt ok z ce­

l é l i nky č. l byl 0 ,66 mg/l , Vedlejší souběžně sťejně provozo­

vaná li nk a č. 3 měla hrany seřízeny podstatně lépe a r ozdíl by.l 

0 , 46 - 0 ,2 6 = 0,2 mg/l, průměrný odtok byl 0,37 mg/l. Přítok do 

obo u l inek byl 2,05 mg/l, teplota vody 5,5°c, teoretic ká doba 

z drže ní pro us a z ov ací nád rže 4,7 hodiny, ob oje mecha ni ck á pá d­
l a poma l é ho mí c há ní by l a v pr ovozu. 

Vliv pom al ého míc hání pádly na účinnost se par a ce hliníku 
v us a zovacích nádržích byl obrovský. Míchaná nádrž ' vykázala o 

45 % nižší výnos Al než souběžně provozovaná nemíchan á ná drž, 

čili úči n nost míchané nádrže byla 82,5 % a nemíchané 68 % (pří­

tok 2,35 mg/l, teoretická doba zdržení 4,7 hodiny). Při přetí­

žení oproti projektu o 27 % činil pokles výnosu Al při míchání 

21,4 %, čili účinnost vzrostla z 52 % na 63 % (přít o k obsaho­

val hliník v koncentraci 2,35 mg / l, teoretická doba zdržení 2,3 

hodiny). Také testy agregace ukázal y , že pomalým mícháním vzrostl 

- 39 -



podíl makro s mikročástic z průměrně 4 % na průměrně 84 %. Z 

těchto jednoznačných výsledků vyplývá nutnost s výhodnost po­

malého mícháni. Potíži věsk bylo, že z pohonného zařízeni pá­

del pomalého mícháni kapal do vody olej, takže provozovatel po­

malé mícháni raději nepoužíval. 

Mimořádnou pozornost si déle zasloužila filtrace. Pro je­

j i hodnoceni jsme využili speciální tlakoměrnou sonrlu, které 

snímala tlak ve filtračním loži po 15 cm hloubky; naměřené vý­

sledky byly zpracovány samočinným počítačem podle progr1111u FILTR. 

Celkově byls základním kritériem hodnoceni filtrace tmotová bi­

lance filtru v čase s průběh tlakových ztrát po hloubce s čase. 

Byly podrobně proměřeny dva filtrační cykly, první s filtrační 

rychlosti 4,35 m/h, druhý s 8,5 m/h. Nejdůležitějěi výsledky by­

ly zpracovány graficky. Délka filtračního cyklu s filtrační 

rychlosti 4,35 m/h byls 88 hodin s cyklus skončil zhoršením 

kvality filtrátu. Konečná tlaková ztráta náplně byls 11,6 kPa, 

ve filtru se zachytilo celkem 16,9 kg Al 3
+, tj. 261 g/m2. Průměr­

ná hodnota CHSK filtrátu byls 2,1 mg/l, průměrná koncentrace Mn 
Al 3

+ v přítoku na filtr D,75 mg/l, ve filtrátu O,l mg/l s . mi-